
A.G.C. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario – Settore 01 - Deliberazione n. 605 del 5 agosto 
2010 –  Revoca sospensione DGR n.10 del 15/1/2010 di cui alla DGR n. 534 del 2/7/2010 e rimodu-
lazione del "Documento di pianificazione delle attivita' a supporto del sistema agroalimentare 
della Campania per l'anno 2010/2011" - Con allegato 

 
PREMESSO  

– che con le  deliberazioni nn. 494, 495 e 496 del 4 giugno 2010, la Giunta Regionale ha provveduto, 
ai sensi e per gli effetti del disposto di cui al comma 20 dell'art. 14 del decreto legge n. 78 del 2010, 
ad annullare le deliberazioni di Giunta Regionale n. 1311 del 31 luglio 2009 e n. 1602 del 22 ottobre 
2010, nonché l’atto contenuto nel verbale della G.R. in data 13 novembre 2009, con i quali sono sta-
te assunte le decisioni di violare il patto di stabilità interno per l'esercizio finanziario 2009;  

– che con Delibera di Giunta regionale n. 501 dell’11 giugno 2010, concernente il patto di stabilità in-
terno 2010,  tra l’altro, sono stati fissati i tetti programmatici della spesa regionale, sia per gli impe-
gni che per i pagamenti, così come prevista nei documenti di programmazione finanziaria 2010 e 
per la parte rilevante ai fini del patto di stabilità interno, attribuendo un obiettivo programmatico a 
ciascuna Area Generale di Coordinamento come analiticamente rappresentato nell’allegato C al 
medesimo provvedimento; 

– che con nota prot. n. 627034 del 22/07/2010 del Coordinatore dell’AGC 11, indirizzata al Coordina-
tore dell’AGC 08, sono stati forniti, come richiesto con nota prot.n.615279 del 19/07/2010, i dati di 
impegno e cassa al 31 dicembre 2010, nel pieno rispetto, in forma cumulata, dei tetti programmatici 
assegnati all’AGC 11 con DGR n.501/2010; 

– che, a seguito delle determinazioni assunte con le DGR nn. 494, 495, 496 del 4 giugno 2010 con 
deliberazione n. 534 del  2 luglio 2010 la Giunta Regionale ha sospeso gli effetti dei provvedimenti 
adottati a seguito della decisione di violare il patto di stabilità interno 2009;   

 
PRESO ATTO che tra le delibere di GR sospese con la DGR n. 534 del 2 luglio 2010, risulta di compe-
tenza dell’AGC 11 - Settore Sperimentazione Informazione Ricerca e Consulenza in Agricoltura (Settore 
01)  la DGR n. 10 del 15/01/2010 ad oggetto “Approvazione  Documento di pianificazione delle attività a 
supporto del sistema agroalimentare della Campania per l’anno 2010/2011. Con allegati”, che approvava 
il documento “Pianificazione delle attività a supporto del sistema agroalimentare della Campania per 
l’anno 2010/2011” per un fabbisogno finanziario complessivo di € 9.781.157,00 (di cui € 7.161.157,00 
per l’anno 2010 e € 2.620.000,00 per il 1° quadrimestre 2011);   
 
RITENUTO  
 che in applicazione delle indicazioni di cui alla richiamata deliberazione di Giunta n. 501/2010 e 

nella più generale azione di razionalizzazione della spesa regionale tesa alla rimozione delle 
condizioni che hanno creato i presupposti per il mancato rispetto delle regole del patto di stabilità 
2009, nel fermo proposito di non incorrere in analoga violazione per l’anno in corso, sia opportu-
no provvedere ad una rimodulazione del Piano Fiere approvato con la DGR n. 10 del 15/01/2010,  
assunta dopo la formalizzazione della deliberazione della Giunta regionale n. 1311 del 31 luglio 
2009 ed oggetto di sospensione ai sensi della DGR n. 534 del 2010,  

 che tale rimodulazione debba essere finalizzata alla non revoca delle attività già poste in essere, 
per evitare un danno certo e grave all’Amministrazione, e di quelle in corso, come pure 
all’individuazione di quelle attività le quali, non avendo, allo stato, trovato completa o parziale at-
tuazione o esecuzione in atti consequenziali, ed in presenza di un interesse pubblico, possono 
essere oggetto dell’esercizio del potere di autotutela da parte dell’Amministrazione, soprattutto in 
ordine ai relativi impatti sul bilancio dell’anno in corso; 

 che, alla luce dei provvedimenti assunti per il risanamento finanziario del bilancio regionale e in 
attuazione della DGR n.501/2010, risulta opportuno rimodulare il “Documento di pianificazione 
delle attività a supporto del sistema agroalimentare della Campania per l’anno 2010/2011”, a 
fronte di impegni già assunti per attività realizzate e in corso di € 3.716.000,00, in complessivi € 
5.336.000,00, (di cui € 3.716.000,00  per l’anno 2010 e € 1.620.000,00 per il primo quadrimestre 
2011) procedendo alla revoca della partecipazione della Regione Campania AGC 11 alle manife-



stazioni riportate nell’allegato 1 al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale, per un importo complessivo da revocare di € 4.445.157,00;  

 
PRESO ATTO che il presente atto deliberativo così come disposto dal Decreto del Presidente della G.R. 
n 1/DECCOMDEF      del 19/7/2010  è stato sottoposto alla verifica della struttura tecnica di supporto per 
gli adempimenti previsti dal DL 31 maggio 2010 n.78;  
 
VISTE 
 la legge n. 241/1990 
 la legge regionale n. 7/2002 
 la legge regionale n. 2/2010 
 la legge regionale n. 3/2010 
 il D.L. 31 maggio 2010 n.78 
 la delibera di Giunta regionale n. 494 del 4 giugno 2010 
 la delibera di Giunta regionale n. 495 del 4 giugno 2010 
 la delibera di Giunta regionale n. 496 del 4 giugno 2010 
 la delibera di Giunta regionale n. 501 dell’11 giugno 2010 
 la delibera di Giunta regionale n  534 del 2 luglio 2010 
 
propone, e la Giunta a voti unanimi  

 
DELIBERA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono qui di seguito integralmente riportate e trascrit-
te: 
 

– di revocare la sospensione della DGR n. 10. del 15/1/2010  ad oggetto “Approvazione  Documen-
to di pianificazione delle attività a supporto del sistema agroalimentare della Campania per l’anno 
2010/2011. Con allegati”, disposta con DGR n.  534 del 2 luglio 2010; 

– di approvare la rimodulazione del “Documento di pianificazione delle attività a supporto del si-
stema agroalimentare della Campania per l’anno 2010/2011”, approvato con DGR n. 10. del 
15/1/2010, per un importo di € 5.336.000,00, procedendo alla revoca della partecipazione della 
Regione Campania AGC 11 alle manifestazioni riportate nell’allegato 1 al presente provvedimen-
to di cui costituisce parte integrante e sostanziale, per un importo complessivo da revocare di € 
4.445.157,00; 

– di inviare il presente provvedimento all’Area Generale di Coordinamento – 01 “Gabinetto del 
Presidente della Giunta regionale”, all’Area Generale di Coordinamento - 08 “Bilancio, Ragioneria 
e Tributi”, all’Area Generale di Coordinamento 11 – “Sviluppo settore primario” ed al Settore 
“Stampa e Documentazione”, per la pubblicazione sul B.U.R.C.  

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
         De Simone                                                                                      Caldoro 



                                                                                                                   ALLEGATO 

RIMODULAZIONE ATTIVITA' A SUPPORTO DEL SISTEMA AGRO ALIMENTARE  
CAMPANO PER L'ANNO 2010/2011 DI CUI ALLA DGR N. 10 DEL 15/01/2010

EVENTI PROMOZIONALI ANNULLATI PREVISIONE DI SPESA

2010

NAZIONALI

SANA 70.000,00

MAC FRUT 70.000,00

MERANO WINEFESTIVAL & CULINARIA 50.000,00

TOTALI NAZIONALI 190.000,00

ESTERO

PRODEXPO 150.000,00

FOODEX 200.000,00

NATURAL & ORGANIC PRODUCTS 60.000,00

FLOWER & HOR TEACH 50.000,00

FLOWERS 50.000,00

HORTUS HUNGARICUS 40.000,00

HORTIFAIR 80.000,00

MENOPE 60.000,00

EL CORTE INGLEIS 300.000,00

CASA ITALIA 40.000,00

TEATRO FESTIVAL ITALIA 80.000,00

EVENTI REALIZZATI DA VERONA FIERA 280.000,00

WORK SHOP INDIA 100.000,00

WORK SHOP BRASILE 100.000,00

WORK SHOP REGNO UNITO 60.000,00

WORK SHOP CAPITALI EST EUROPA 300.000,00

EVENTI PROMOZIONALI NELLE CAPITALI 

DELL EUROPA CENTRO-ORIENTALE
150.000,00

TOTALI ESTERO 2010 2.100.000,00

REGIONALI

NAPOLI TEATRO FESTIVAL 100.000,00

PROFONDO ROSSO 300.000,00

PIZZAFEST 161.157,00

FLORA 60.000,00

EVENTI DEDICATI ALLA PROMOZIONE E DEGUSTAZIONE DEI 

PRODOTTI TIPICI CAMPANI ED ORGANIZZAZIONE CONVEGNI A TEMA
200.000,00

TOTALI REGIONALI 2010 821.157,00

REALIZZAZIONE MATERIALE GRAFICO PROMOPUBBLICITARIO 15.000,00

Economie sulle manifestazioni realizzate 319.000,00

TOTALE 2010 3.445.157,00

2011

NAZIONALI ED ESTERO

AGRIFOOD 70.000,00

WINTER FANCY FOOD SHOW 150.000,00

PRODEXPO 150.000,00

IFE 200.000,00

FOODEX 200.000,00

FLOWER & HOR TEACH 50.000,00

NATURAL & ORGANIC PRODUCTS 60.000,00

SIAL Canada 120.000,00

TOTALI NAZIONALE ED ESTERO 2011 1.000.000,00

TOTALE GENERALE 4.445.157,00


